In his later work, *Examen vanitatis gentium*, Pico definitely abandoned a more balanced approach towards the Christian quest for truth and moved his centre of gravity to the message revealed in the Bible. Using scepticism as an instrument he demonstrated that all philosophies,

---

*ex operibus, ne quis gloriatur* [Eph 2: 8-9].”

43 “Relligiones a philosophis traditas defectuum et errorum plenas fuisse.” (this is the title of chapter II in the book IV of *Triumphus*, SAVONAROLA, *Triumphus*, IV, II, 212). And further: “His igitur et huiusmodi circumveniuntur difficultatibus, qui per rationem naturalem humanae vitae finem investigare volunt; ideoque patet nil stabile ac certum de religione diffinire philosophos potuisse, cum circa huiusmodi positiones in ambiguo semper in tenebrisque versentur. Si quam ergo religionem unquam statuerunt, aut aliquando statuent, imperfectam incertamque, ac errorum plenam esse oportet. [...] Sed cum illi [i.e. the philosophers], ut dictum est, in multis deficientes erraverint, patet naturalis lumen rationis ad hominis salutem satis non esse.”, *ibid.*, 217-18. Cf. also the whole chapter, *ibid.* 212-20. SCHMITT 1967, 36 thinks that for Savonarola secular science is insignificant compared with the Scriptures. There is little reason to cultivate sciences (as evidence Schmitt quotes Savonarola’s sermon from August 15<sup>th</sup>, 1496, *Prediche di F. Girolamo Savonarola*, Firenze 1889, ed. Giuseppe Baccini, pp. 399-400). See also chapter II, notes 66 and 67.

44 “Nos autem humanam appellandam censuimus, tum quod humano ad Deum gradu promouet, hoc est, initio et adminiculis sensuum, tum quod pauca quaequam de Deo rimata est. Sacrae uero literae, quae diuina philosophia uere nominatur, retrogrado procedunt ordine. Nam et a Deo exordiuntur, et in Deum finiunt, et semper de Deo loquuntur, nihilque pertractant quod ad ipsius cultum in hac uita, et in alia ad fruitionem non pertineat, nec humano ingenio comprehensae, sed reuelatae diuinitus, ut ad ueram aeternamque sapientiam, quae nihil aliud est quam Deus, perueniremus.” (*De Studio*, prooem., in: PICO, *Opera omnia*, II, 4). See: SCHMITT 1967, 38-9 and also WEINSTEIN 1970, 222. On the use of both philosophies for the way towards God: PICO, *Opera omnia*, II, 5. Pico also quotes a phrase which he ascribes to the pope Urban (Ad Carolum, Dist. XXXVII): “Non in dialectica placuit Deo saluare populum suum. Regnum Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonum.”, *ibid.*, 11. In fact these words were written by saint Ambrose in his *De fide*, I, 5 (AMBROSE, *De fide*, 18): “[...] non in dialectica conplacuit deo 'saluum facere populum suum'; regnum enim dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis.”